
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

03° SETTORE RAGIONERIA CONTABILITA' 

 

DETERMINAZIONE N 310  DEL  19/03/2024 
 

 

OGGETTO: 

 PNRR - DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE 

CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND – AVVISO 

MISURA 1.4.5 CUP J41F22003350006, CIG B0E3CA7B2D 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visti: 



 

 

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario con poteri di Consiglio comunale n. 52 del 14/09/2023; 

• il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario con poteri di Consiglio comunale n. 53 del 14/09/2023; 

 

Premesso che: 

• la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 

convertito dalla l. 120/2020; 

• la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 

valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 

canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e 

riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del 

miglior canale di comunicazione; 

• la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) 

per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

• accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 

emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

Preso atto che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 

soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 

 

Visto il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH), applicato 

secondo le linee guida nazionali di cui alla Circolare del MEF n. 32 del 30/12/2021 e successivo 

aggiornamento n. 33 del 13/10/2022, in ambito di “REGIME 2” secondo cui per l’intervento in 

oggetto non è previsto che lo stesso offra un contributo sostanziale al raggiungimento dell’obiettivo 

della mitigazione dei cambiamenti climatici, ma solo che non arrechi danno significativo al suo 

raggiungimento e pertanto i soggetti attuatori non devono compilare la Checklist DNSH; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 

della classe di popolazione residente nel Comune; 



 

 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 

attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 

“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 

selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando; 

 

Visto il decreto di approvazione “elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso 

Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni (Settembre 2022”). FINESTRA TEMPORALE 

n. 1 dal 12/09/2022 al 11/10/2022- Decreto n. 131 - 1/2022 – PNRR, con il quale il Comune di 

Caivano risulta assegnatario del finanziamento di € 59.966,00 con CUP J41F22003350006;  

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 

dal Comune attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di 

processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni 

gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste 

per l’integrazione con la PND; 

Tenuto conto: 

• che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento; 

• delle proroghe chieste e ottenute da questo Ente per la contrattualizzazione che hanno 

portato il termine al 20/03/2024 

Dato atto che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 

o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 

del Regolamento (UE) 2021/241; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della 

l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni/servizi in oggetto; 

Vista la determina n. 1427 del 13/10/2022 ad oggetto: “IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A 

CONTRARRE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPERIMENTALE DI NOLEGGIO DISPOSITIVI 

ELETTRONICI PER IL RILEVAMENTO DELLE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ART. 

142. CIG. Z9B381E5B1” con la quale la ditta TRAFFIC TECH S.r.l. con sede in Località Vadisi snc 

– 03010 Patrica (FR) – P.IVA 02581790603 oltre a noleggiare le attrezzature dotava l’ente del 

software di gestione dei verbali; 



 

 

Dato atto che il giorno 19/03/2024 è stato effettuato un ODA n. 7751313 con l’O.E. Traffic Tech 

S.r.l. con sede in Patrica (FR), P.IVA 02581790603 per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

c. 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, del servizio di “Realizzazione del servizio notifiche violazioni al 

codice della strada” relativo al bando PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” 

Comuni (SETTEMBRE 2022) –FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NextGenerationEU per 

un importo di € 2.440,00, IVA al 22% inclusa; 

 

Constatato che l’offerta della ditta sopra menzionata per la realizzazione delle attività richieste ha 

un importo pari ad € 2.000,00 più IVA al 22%; 

 

Dato atto che l’operatore economico ha presentato tutta la documentazione amministrativa 

richiesta regolarmente sottoscritta; 

 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato tecnico-particolari 

condizioni contrattuali, allegati alla presente costituendone parte integrante e sostanziale; 

 

Rilevato che il sottoscritto, dopo aver effettuato una valutazione dell’offerta presentata dalla 

Ditta, ha ritenuto la stessa valida, conforme ai requisiti e alle condizioni richiesti in sede di ODA 

in MEPA, ed economicamente congruo; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare alla Ditta Traffic Tech S.r.l. con sede in Patrica 

(FR), P.IVA 02581790603 il servizio di “Realizzazione del servizio notifiche violazioni al codice 

della strada” relativo al bando PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 

(SETTEMBRE 2022) –FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NextGenerationEU per un 

importo di € 2.000,00 + IVA al 22%; 

 

Atteso che il contratto sarà stipulato, come previsto dal capitolato tecnico, con gli strumenti 

messi a disposizione dal mercato elettronico CONSIP; 

 

Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 



 

 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• fine da perseguire: attivare la Piattaforma Notifiche Digitali richiesta dal bando PNRR; 

• importo del contratto: € 2.000,00; 

• forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 

piattaforma telematica MEPA; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 c. 1 lettera 

b) del d.lgs. 36/2023; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti, 

nella documentazione della procedura di affidamento e nel capitolato tecnico – Particolari 

condizioni contrattuali; 

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 

specifico bando; 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 

del d.lgs. 36/2023; 

Acquisito: 

− il DURC che attesta la regolarità contributiva, con scadenza al 17/05/2025, Prot. 

INAIL_42078121; 

− il seguente CUP: J41F22003350006; 

− il seguente codice CIG: B0E3CA7B2D ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

− la richiesta di informativa antimafia prot.n. Richiesta PG_PR_FRUTG_ Ingresso_ 

0010223_20240220_1708415465555; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

• il D.Lgs. n.118/2011; 

• il D.Lgs. n.165/2001; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni“ ed in 

particolare gli artt.26 e seguenti; 



 

 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il Decreto della Commissione Straordinaria ad oggetto: Conferimento ad interim al 

Segretario Generale della Posizione Organizzativa relativa al II Settore “Economico - 

Risorse Umane – Informatizzazione - Entrate” di P.O. Protocollo N.0002081/2024 del 

15/01/2024; 

 

Preso atto che il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito al 15 marzo 

2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi 

dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 

 

 

DETERMI NA 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Progetto è il dott. Carlo Piscitelli. 

3. di prendere atto del decreto di approvazione “elenco istanze ammesse a valere sull’avviso 

pubblico “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (settembre 2022)”. 

FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 12/09/2022 al 11/10/2022- Decreto n. 131 - 1/2022 – PNRR, 

con il quale il Comune di Caivano risulta assegnatario del finanziamento di € 59.966,00; 

4. di approvare il capitolato tecnico, particolari condizioni contrattuali, allegati al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che la somma complessiva del finanziamento assegnato è stata accertata sul 

capitolo in entrata 124/09 MISURA 1.4.5 NOTIFICHE DIGITALI PNRR del bilancio 2023/2025 

annualità 2023; 

6. di affidare a seguito di ODA n. 7751313, sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 il servizio per 

la realizzazione delle attività relative al bando PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1- 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 “Piattaforma 

Notifiche Digitali” Comuni (SETTEMBRE 2022) –FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-

NextGenerationEU all’O.E Traffic Tech S.r.l. con sede in Patrica (FR), P.IVA 02581790603 per 

un importo di € 2.000,00 oltre IVA al 22%; 

7. di imputare la complessiva somma di € 2.440,00 in favore della predetta Ditta sul cap. 124/09 

codice di bilancio 01.11-2.02.02.0124.09 del bilancio 2023/2025 gestione residui 2023; 



 

 

8. di evidenziare che l’intervento è finanziato con risorse di cui al PNRR - Unione Europea – Next 

Generation EU Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 –Esperienza del Cittadino nei 

Servizi Pubblici; 

9. di impegnarsi altresì a fornire un’adeguata diffusione e promozione del progetto, anche online, 

in linea con quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR ed a fornire i 

documenti e le informazioni necessarie secondo le tempistiche previste e le scadenze stabilite 

dai Regolamenti comunitari e dall’Amministrazione responsabile per tutta la durata del 

progetto;  

10. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio online per quindici giorni consecutivi e 

sul sito internet del Comune di Caivano nella sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

 

 

 Il Segretario Generale 

 CARLO PISCITELLI / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


